
 
 

1 

2   

        leden 2024 

 

 

 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: tis.obiol@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU OBILOVIN,  
OLEJNIN A KRMIV 

 Ročník XXIV, měsíčník, 28.2. 2024 

 
 
 
 

Vývoj cen:   Obsah: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

Pšenice potravinářská................. 

Pšenice krmná........................... 

Ječmen sladovnický.................... 

Ječmen potravinářský................. 

Ječmen krmný........................... 

Žito potravinářské...................... 

Oves krmný.............................. 

Kukuřice krmná......................... 

Řepka olejná.............................            

4 802 Kč/t 

   4 301 Kč/t 

6 324 Kč/t 

6 173 Kč/t 

  3 725 Kč/t 

4 189 Kč/t 

4 797 Kč/t 

4 230 Kč/t 

 10 464 Kč/t 

 Obiloviny a olejniny 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Porovnání průměrných cen...................... 

Globální trhy.......................................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Krmiva 

Ceny průmyslových výrobců.................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Statistický přehled, aktuality.................... 

 

2 

3 

4 

5 

5 

 

7 

7 

8 

     10

  

 

Komoditní zpravodajství 

OBILOVINY  

Vývoj cen zemědělských výrobců 

 

V lednu 2024 vykázal proti průměru roku 2020 

(= 100 %) index cen zemědělské výroby nárůst 

o 22,1 %, přičemž proti průměru roku 2020 se 

index rostlinné výroby celkem zvýšil o 17,2 %. 

 U potravinářské pšenice byla v lednu 2024 

průměrná cena 4 802 Kč/t a proti lednu 2023 se 

cena snížila o 2 728 Kč/t. Cena pšenice krmné se 

proti stejnému období loňského roku snížila 

o 2 875 Kč/t a v lednu 2024 dosáhla hodnoty 

4 301 Kč/t. 

Ječmen sladovnický, jehož průměrná cena 

v lednu 2024 činila 6 324 Kč/t, vykázal cenový 

pokles o  1 434 Kč/t oproti stejnému období roku 

2023, kdy jeho cena dosahovala výše 7 758 Kč/t. 

Cenovou změnu prokázal i ječmen krmný, jehož 

cena v lednu 2024 činila 3 725 Kč/t, což před-

stavuje pokles o 2 493 Kč/t oproti roku 2023. 

U žita potravinářského byla tentokrát stano-

vena cenová hladina na úrovni 4 189 Kč/t, mezi-

ročně tedy klesla cena o 3 373 Kč/t. 

Cena ovsa krmného, jehož úroveň v lednu 

2024 dosahovala výše  4 797 Kč/t, zaznamenala 

meziroční snížení o 825 Kč/t. 

Meziroční  pokles byl zaznamenán u kukuřice 

krmné, jejíž cena byla v lednu 2024 na úrovni 

4 230 Kč/t, oproti stejnému  období  v  roce 2023 

se tak snížila o 3 253 Kč/t.  

Cena semene řepky olejné v lednu 2024 činila 

10 464 Kč/t; došlo tak ke snížení cenové hladiny 

oproti stejnému období v roce 2023 o 4 701 Kč/t.  

 

TISČR SZIF 

 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 28.2. 2024 

 

2 

 

 
leden 2024 

 
 

  
 

 

 
 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců 
 

Vývoj cen zemědělských výrobců                                                                      Kč/t 

Název 

2022/23 2023 /24 

Měsíc Měsíc 

9. 10. 11. 12. 1. 9. 10. 11. 12. 1. 

 Pšenice potravinářská 7 750 7 819 7 911 7 723 7 530 5 087 5 086 5 143 4 899 4 802 

 Pšenice krmná 7 071 7 459 7 470 7 389 7 176 4 543 4 408 4 308 4 246 4 301 

 Ječmen sladovnický 7 188 7 501 7 709 7 992 7 758 5 814 6 069 6 338 6 376 6 324 

 Ječmen potravinářský 6 413 7 492 8 443 8 267 . 5 267 . . 6 187 6 173 

 Ječmen krmný 6 268 6 467 6 478 6 397 6 218 3 983 3 794 3 731 3 812 3 725 

 Žito potravinářské 7 465 7 148 7 662 7 703 7 562 4 822 4 826 4 363 4 500 4 189 

Oves krmný 5 824 5 682 5 691 5 609 5 622 5 243 4 579 4 653 4 719 4 797 

Kukuřice krmná 7 402 7 213 7 524 7 436 7 483 5 429 5 329 4 718 4 383 4 230 

Semeno řepky olejné 17 023 16 355 16 821 15 720 15 165 10 707 10 455 10 425 10 263 10 464 

Pramen: ČSÚ; poznámka: . = údaj není k dispozici 

 
 

Průměrné spotřebitelské ceny vybraných druhů zboží                     Kč/kg 

Název  
Období (měsíc/rok) 

8/2023 9/2023 10/2023 11/2023 12/2023 1/2024 

Rýže loupaná dlouhozrnná  41,81 40,78 45,03 43,52 43,46 42,80 

Pšeničná mouka hladká  18,58 17,58 17,58 16,94 16,50 16,04 

Chléb konzumní kmínový   44,66 44,36 44,08 44,26 44,39 42,87 

Pečivo pšeničné bílé   67,97 68,14 67,78 67,62 67,50 64,11 

Těstoviny vaječné   73,93 71,29 70,73 69,19 72,91 64,01 

Pramen: ČSÚ  
 
 

 

 
Pramen: SZIF, s využitím dat ČSÚ   

 

 

 

CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 28.2. 2024 

 

2 

 

 
leden 2024 

 
 

  
 

 

 
 

 
 

3 

Porovnání průměrných cen 
 

Porovnání průměrných spotřebitelských cen, cen zemědělských a průmyslových 

výrobců u pšenice potravinářské, pšeničné mouky v roce 2022-2024 v Kč/kg 

  
  

  2022 

  I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

Pš. potravinářská CZV 6,13 6,32 6,89 7,66 8,33 8,65 8,27 7,82 7,75 7,82 7,91 7,72 

Pš. mouka hladká 00 extra CPV 8,63 9,05 9,48 10,24 12,06 11,43 11,74 11,86 12,14 12,34 13,13 13,36 

Pš. mouka hladká SC 15,00 15,96 16,31 20,59 22,20 22,72 22,10 22,21 21,21 20,49 20,06 21,60 

  
  

  2023 

  I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

Pš. potravinářská CZV 7,53 7,22 6,79 6,30 5,77 5,63 5,40 5,05 5,09 5,09 5,14 4,90 

Pš. mouka hladká 00 extra CPV 13,14 13,26 13,57 13,57 13,34 13,17 13,12 12,96 12,64 12,20 11,88 11,67 

Pš. mouka hladká SC 22,16 21,86 22,38 22,10 22,14 20,54 19,39 18,58 17,58 17,58 16,94 16,50 

  
  

  2024 

  I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

Pš. potravinářská CZV 4,80            

Pš. mouka hladká 00 extra CPV 11,52            

Pš. mouka hladká SC 16,04            

Pramen: ČSÚ; Poznámka: CZV = ceny zemědělských výrobců, CPV = ceny průmyslových výrobců, SC = spotřebitelské ceny. 

Do průměrných SC jsou zahrnuty tuzemské i dovozové ceny; Od 1.1.2005 ČSÚ změnil strukturu sledovaných výrobků 
 

 

 

Pramen: ČSÚ 
 

POROVNÁNÍ PRŮMĚRNÝCH CEN 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 28.2. 2024 

 

2 

 

 
leden 2024 

 
 

  
 

 

 
 

 
 

4 

Globální trhy – FAO 
 

Světový trh s obilovinami podle FAO                                                                (mil.t)

Světový trh                 

s obilovinami 

2019/20 2020/21 2021/22 
2022/23 

odhad 
2023/24 
predikce 

    (2.2.2024) 

Produkce 2 710,1 2 782,3 2 811,4 2 802,9 2 836,2 

Nabídka 3 548,8 3 620,0 3 655,5 3 666,8 3 708,6 

Utilizace 2 704,3 2 765,4 2 797,5 2 787,2 2 821,7 

Obchod 439,9 482,2 482,2 476,2 479,9 

Koncové sklady 837,7 844,0 863,9 872,4 895,4 

 

Světový trh s pšenicí podle FAO                                                                              (mil.t) 

Světový trh                 
s pšenicí 

2019/20 2020/21 2021/22 
2022/23 

odhad 
2023/24 
predikce 

    (2.2.2024) 

Produkce 759,6 775,5 779,0 805,9 788,5 

Nabídka 1 035,7 1 063,3 1 075,8 1 105,4 1 111,6 

Utilizace 746,3 761,2 774,3 778,9 794,3 

Obchod 183,8 189,4 195,9 200,0 197,4 

Koncové sklady 287,8 296,8 299,5 323,1 319,7 

 

 

Světový trh s hrubým zrnem dle FAO                                                                (mil.t)

Světový trh                 
hrubým zrnem 

2019/20 2020/21 2021/22 
2022/23 

odhad 
2023/24 
predikce 

    (2.2.2024) 

Produkce 1 447,0 1 488,7 1 506,3 1 475,7 1 523,1 

Nabídka 1 822,5 1 850,6 1 858,6 1 843,1 1 875,7 

Utilizace 1 457,0 1 494,0 1 500,4 1 485,7 1 505,2 

Obchod 210,3 240,7 230,1 223,6 231,0 

Koncové sklady 361,9 352,3 367,4 352,6 376,9 

  

 

 

 

Světový trh s rýží podle FAO                                                                                 (mil.t) 

Světový trh                 
s rýží 

2019/20 2020/21 2021/22 
2022/23 

odhad 
2023/24 
predikce 

    (2.2.2024) 

Produkce 503,5 518,1 526,2 521,2 524,6 

Nabídka 690,6 706,1 721,0 718,3 721,3 

Utilizace 501,0 510,2 522,7 522,6 522,2 

Obchod 45,8 52,0 56,1 52,7 51,5 

Koncové sklady 188,0 194,9 197,1 196,7 198,8 

Pramen:(všechny 4 tabulky): FAO Cereal Supply and Demand Brief k 2.2.2024 

GLOBÁLNÍ TRHY FAO 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 28.2.2024 

 
 
 

2 

 

 
leden 2024 

 

 

 

 

 
 

 
 

5 

Zahraniční obchod ČR 
Dovoz a vývoz obilovin, kukuřice a olejnin měsíční a od počátku roku 2023 

Název 

Dovoz Vývoz 

Množství 
v t  

Jednotková 
cena v Kč/t 

Množství v t 
1.12.2023  –
  31.12.2023 

Množství  
v t 

Jednotková 
cena v Kč/t 

Množství v t  
1.12.2023  –
  31.12.2023 

Pšenice celkem 110 580,5 5 124,9 9 543,3 2 317 055,2 6 203,2 172 595,6 

z toho pšenice durum 47 213,1 5 156,0 1 009,0 893 946,5 6 054,9 62 345,3 

Žito 16 628,5 5 065,1 754,3 23 179,4 4 250,1 2 182,9 

Ječmen celkem 42 133,7 7 704,1 1 415,0 420 272,7 5 755,4 38 861,1 

Oves 5 101,5 6 937,0 161,3 29 912,4 7 944,5 1 853,8 

Kukuřice 221 576,0 6 672,8 18 163,3 224 936,0 6 027,2 14 017,1 

Semena řepky olejky 489 420,0 11 580,0 61 883,9 286 650,8 12 696,4 18 027,7 

Pramen: Podle údajů ČSÚ zpracoval TISČRSZIF  

Poznámka : Celní statistika zpětně provádí úpravu údajů o zboží, cena za jednotlivé komodity zahrnuta do přehledu bez osiv 

- údaj není k dispozici; od května 2006 je hodnocen ZO ČR podle nomenklatury zboží KN (8); 
 

Zahraniční obchod sledovaný ČSÚ zahrnuje dovoz a vývoz zboží mezi Českou 

republikou a ostatními zeměmi včetně Evropské unie. 
 

Dovoz: V období od 1.12. do 31.12.2023 ve 

srovnání s předchozím měsícem se dovoz pšenice 

celkem do České republiky zvýšil na 9 543,3 t. 

Největší množství pšenice pocházelo z Ukrajiny, 

odkud bylo dovezeno celkem 3 936,2 t, tedy 

41,2 %. U dovozu žita došlo tento měsíc ke snížení 

o 949,0 t na 754,3 t, jednotková cena celkem 

(vyjma osiva) činila 4 040,8 Kč/t.  U importu 

ječmene do ČR  došlo k jeho snížení, a to celkem 

o 2 509 t na 1 415,0 t. Importy se snížily u kuku-

řice o 608 t na úroveň 18 163,3 t. Sledované 

importy semen řepky olejky se v tomto měsíci 

snížily na 61 883,9 t, jednotková cena byla sta-

novena na 7 920,8 Kč/t.  

Vývoz: V prosinci 2023 se snížil export pšenice 

vzhledem k předchozímu měsíci o 54 388 t na 

172 595,6 t, jednotková cena činila  5 306,8 Kč/t. 

Sledovaný měsíc přinesl u ječmene snížení exportu 

celkem o 1 409 t (-3,5 %) na celkových 38 861,1 t 

za jednotkovou cenu 5 030,7 Kč/t. Kukuřice bylo 

v tomto měsíci vyvezeno celkem 14 017,1 t, tedy 

došlo ke zvýšení o 2 244 t, za jednotkovou cenu 

5 492,1 Kč/t. Sledovaný celkový export semen 

řepky olejky  se v tomto měsíci snížil, a to úhrnem 

o 3 657 t (-16,9 %) na celkových 18 027,7 t za 

jednotkovou cenu 13 823,5 Kč/t.   

Veškerá data zahrnují zrniny v zahraničním 

obchodu ČR bez osiv. 
 

Informace ze zahraničních trhů 
Velkoobchodní ceny obilovin v Chorvatsku v roce 2024                                   EUR/kg 

Období   týden 2024 Trend vývoje 

Komodita typ ceny 5. 6. 7. rozdíl % 

Pšenice 

min. 0,17 0,16 0,17 0,01   

max. 0,20 0,20 0,20 0,00   

prům. 0,18 0,17 0,18 0,01 -14,29% 

Kukuřice  

min. 0,16 0,15 0,15 0,00   

max. 0,22 0,21 0,20 -0,01   

prům. 0,18 0,16 0,18 0,02 4,17% 

Mouka T-550 hladká 

min. 0,28 0,29 0,28 -0,01   

max. 0,66 0,62 0,64 0,02   

prům. 0,36 0,37 0,36 -0,01 -10,64% 

Pramen: TISUP; ceny jsou uvedeny bez DPH  
 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR, INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 28.2.2024 

 
 
 

2 

 

 
leden 2024 

 

 

 

 

 
 

 
 

6 

Ceny obilovin a kukuřice v Polsku 2024                                                      PLN/t 

Komodita druh 25.02.2024 18.02.2024 týd.změna (%) 11.02.2024 04.02.2024 

Pšenice 
potravinářská 846 857 -1,29 865 869 

krmná 853 833 2,44 834 844 

Žito 
potravinářské 592 601 -1,48 615 619 

krmné 585 579 0,98 615 622 

Ječmen 

potravinářský - 652 * - 686 

krmný 725 739 -1,86 736 743 

sladovnický 1 110 1 117 -0,68 1 069 1 203 

Kukuřice 
krmná, "mokrá" - - - - nld 

krmná 757 739 2,37 758 765 

Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi - Rynek zbóz;  
 

Průměrné ceny obilovin na burzách v Rakousku za období 2023-24                       EUR/t 

Komodita Burza 
2023 2023/24 

20.12.2023 27.9.2023 30.11.2023 17.01.2024 21.2.2024 

Pšenice měkká Vídeň 270-278 270-280 260-280 259-275 255-260 

 WelsA - - - - - 

Žito Vídeň 183-185 187-195 *178-190 - 152-160 

 Wels - 190-195 - - - 

Ječmen krmný Vídeň - - 175-180 168 185 

 Wels - 160-165 170 - - 

Kukuřice krmná Vídeň 170 - - 172 - 

 Wels - 195-205 185-195 - - 

Pramen: AMA – AgrarMarkt Austria; * = data z předch. týdne 
 
 

Měsíční nákupní ceny obilovin, olejnin a krmiv na Slovensku 2024                            EUR/t 

Komodita   

Nákupní cena od 
zemědělských výrobců   

leden 2024 (€/t) 

Vývoj průměrných cen 

I 24/XII 23 I 24/23 

Min. Max. průměr €/t % €/t % 

Pšenice potravinářská  (E) 138,00 280,00 209,18 13,53 6,9 -145,81 -41,1 

Pšenice potravinářská (A) 165,00 340,00 216,64 -2,34 -1,1 -94,15 -30,3 

Ječmen sladovnický 190,00 323,53 247,76 -7,18 -2,8 -107,12 -30,2 

Řepka  390,00 425,00 401,79 -1,45 -0,4 -129,11 -24,3 

Slunečnice 300,00 345,00 327,74 6,67 2,1 -196,04 -37,4 

Pramen: ATIS – Správa o trhu s obilninami a zemiakmi; Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH a bez dopravy; novější data nebyla k dispozici 

 

Ceny zemědělských výrobců rostlinných krmiv v Srbsku 2024                RSD/bal 

Komodita 
termín kontraktů: město prodeje 

19.-25.2.2024 Loznica Smederevo Leskovac Pančevo Zrenjanin 

 balení:      

Kukuřice sušená 50 kg 23 24 24 22 21 

Vojtěška, seno 12-25 kg 20 200 *25 2*40 23 

Pšenice 50 kg 23 23 23 24 24 

Sójové zrno 50 kg 92 3*92 *100 2*78 4*95 

Pramen: www.stips.minpolj.gov.rs; Poznámka: 100 RSD = 21,680 Kč, pramen ČNB (k 29.2.2024); * = Čačak, 2* = Pirot, 3* = Požarevac,  

4* = Kikinda 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 28.2.2024 

 
 
 

2 

 

 
leden 2024 

 

 

 

 

 
 

 
 

7 

   

KRMIVA 
Ceny průmyslových výrobců 
Vývoj průměrných cen průmyslových výrobců  krmných směsí                                     Kč/t 

Název krmné směsi 
2022/23 2023/24 

říjen listopad prosinec leden říjen listopad prosinec leden 

KS pro prasata 
nad 65 kg 

9 028,47 9 026,26 9 001,62 8 989,16 6 500,01 6 425,91 6 309,57 6 226,46 

KS pro výkrm 
brojlerů 

12 425,86 12 414,92 12 393,95 12 418,33 10 018,85 9 841,39 9 806,52 9 413,31 

KS pro  
předvýkrm prasat 

10 162,23 10 150,86 10 117,51 10 156,41 7 775,97 7 718,92 7 678,75 7 671,55 

KS pro nosnice 9 755,64 9 795,63 9 848,10 9 755,21 7 217,12 7 151,94 7 036,98 6 952,00 

Pramen: ČSÚ  
 
 

Zahraniční obchod ČR  
Dovoz a vývoz krmiv a zbytků z potravinářského průmyslu od počátku roku 2023 

Název 

Dovoz Vývoz 

Množství 
v t 

Jednotková 
cena Kč/t 

Množství v t 
1.12.2023  –
  31.12.2023 

Množství  
v t 

Jednotková 
cena v Kč/t 

Množství v t  
1.12.2023  –
  31.12.2023 

Otruby, vedlejší mlýnské 
produkty a jiné zbytky 

11 784,5 4 474,3 996,1 118 547,5 4 668,6 9 682,0 

Zbytky škrobárenské 2 865,3 20 975,8 257,6 1 039,1 31 456,1 260,9 

Řízky řepné 52,9 13 033,3 - 74 663,7 5 543,7 18 647,3 

Bagasa a jiné cukrovar. 
odpady 

- - - 1 129,2 3 883,7 4,0 

Pivovarnické nebo 
lihovarnické mláto 

32 908,3 3 214,4 3 104,8 65 731,4 1 515,7 3 863,0 

Pokrutiny a jiné pevné 
zbytky, též rozdrcené 

110 229,2 7 273,4 10 111,6 425 290,7 7 764,8 34 847,7 

Pramen: Podle údajů ČSÚ zpracoval TISČRSZIF ; poznámka: Celní statistika zpětně provádí úpravu údajů o zboží;  

* = údaj neuveden; od května 2006 je hodnocen ZO ČR podle nomenklatury zboží KN (8); pozn.: * = cena neuvedena 

 

Zahraniční obchod sledovaný ČSÚ zahrnuje dovoz a vývoz zboží mezi Českou 

republikou a ostatními zeměmi včetně Evropské unie. 

Dovoz: V období od 1.12. do 31.12.2023 se ve 

srovnání s předchozím měsícem snížil dovoz 

pokrutin a jiných pevných zbytků (též rozdr-

cených) do ČR, a to o 1 389 t (-12,1 %) na 

10 111,6 t za jednotkovou cenu 6 663,6 Kč/t. 

Pivovarnického nebo lihovarnického mláta bylo za 

sledovaný měsíc dovezeno celkem 3 104,8 t. Import 

otrub se proti minulému měsíci zvýšil celkově 

o 217 t (+27,9 %) na  996,1 tun za jednotkovou cenu 

2 753,7 Kč/t. Za stejné období bylo dovezeno 

celkově 257,6 t škrobárenských zbytků (tedy o 32 t 

více resp. 14,0 %).  

Vývoz: V období od 1.12. do 31.12.2023 se ve 

srovnání s minulým měsícem snížil export pivovar-

nického nebo lihovarnického mláta z ČR o 186 t 

(-4,6 %) na celkových 3 863,0 t za jednotkovou 

cenu 1 691,4 Kč/t. Vývoz otrub se proti minulému 

měsíci snížil o 2 003 t na celkových 9 682,0 t. 

Export řepných řízků dosáhl v aktuálním měsíci 

úrovně 18 647,3 t, tedy o 4 331 t více než 

v předchozím měsíci. Vývoz pokrutin a jiných 

pevných zbytků se ve sledovaném měsíci snížil na 

úroveň 34 847,7 tun  (-4,7 %), tedy o 1 712 t 

méně. 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD 

 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 28.2.2024 

 
 
 

2 

 

 
leden 2024   
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 

 

 
 

 
 

8 

Informace ze zahraničních trhů 
  

Průměrné měsíční odbytové ceny krmných směsí na Slovensku                 leden 2024 

Název krmné směsi 

Slovensko celkem Vývoj cen 

I 2024 XII 2023 I 24/XII 23 I 24/23 

€/t €/t €/t % €/t % 

Drůbež 

výkrm brojlerů, 
startér 

- - - - - - 

výkrm brojlerů, 
růst 

380,07 - - - -92,47 -19,6 

výkrm brojlerů, 
finální 

335,02 - - - -131,44 -28,2 

nosnice 287,18 - - - -93,83 -24,6 

Prasata 

startér 459,24 - - - 1,62 0,4 

předvýkrm 396,68 - - - -3,60 -0,9 

dokrm - - - - - - 

prasnice rodící - - - - - - 

prasnice kojící 414,22 - - - -18,05 -4,2 

Hovězí 
dobytek 

telata, startér - - - - - - 

mladý dobytek - - - - - - 

výkrm - - - - - - 

dojnice - - - - - - 

Pramen: ATIS – Správa o trhu s obilninami a zemiakmi;  
Poznámka: Ceny jsou uvedené bez DPH a bez dopravy. „-„ = ceny nebyly v uvedeném období k dispozici.  
 

 

 

Slovensko: Měsíční srovnání prům. odbytových cen mlýnských krmiv od zpracovatelů 

Název produktu 
I 2024 XII 2023 I 24/XII 23 I 24/23 

€/t €/t €/t % €/t % 

Krmná mouka - - - - - - 

Otruby 96,45 93,13 3,32 3,6 -91,33 -48,6 

Pramen: ATIS – Správa o trhu s obilninami a zemiakmi  

Poznámka: Ceny jsou uvedené bez DPH a bez dopravy. Novější data nebyla v uvedeném období k dispozici. 
 

Průměrné prodejní ceny otrub zjištěné ve významných mlýnech Polska v roce 2024 

Výrobek Druh Cena (PLN/kg) Strukturovaný  obrat (%) 

 25.02.2024  18.02.2024  11.02.202  04.02.202 25.02.2024  18.02.2024  11.02.202  04.02.202 

V pytlích                 

Otruby 
žitné - 455,2 - 435,0 0,9 0,3 0,3 1,2 

pšeničné 598,7 604,6 590,4 605,7 4,6 4,8 5,3 3,8 

Volně ložené                 

Otruby 
žitné 408,9 399,3 398,1 394,9 7,2 6,5 6,7 6,0 

pšeničné 474,3 474,7 474,0 452,4 87,3 88,3 87,7 89,0 

Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi - Rynek zbóž  

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 

 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 28.2.2024 

 
 
 

2 

 

 
leden 2024   
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 

 

 
 

 
 

9 

Farmářské ceny rostlinných komodit v Srbsku v roce 2024                               RSD/bal 

Komodita 
termín kontraktů: město prodeje 

19.-25.2.2024 Loznica Pirot  Požarevac Vranje Kikinda 

 Balení:      

Krmná moučka 33 kg 19 22 35  - 24 

Slunečnice, moučka 33 kg 52 70 60 *55 55 

Kukuřice loup., sušená 50 kg 24 2*25 30 30 *27 

Vojtěška, sušená 12-25 kg 21  - 25 22  - 

Pramen: www.stips.minpolj.gov.rs; Poznámka: 100 RSD = 21,680 Kč, pramen ČNB (k 29.2.2024); * = Kraljevo, 2* = Niš, 3* =  Pančevo;  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezinárodní referenční týdenní ceny – IGC Londýn                                                

Burza/ datum    30.01.2024 30.01.2024 19.12.2023 31.01.2023 

Pšenice US$/t EUR/t EUR/t EUR/t 

Argentina, Up River 245,00 225,89 225,93 346,37 

Austrálie ASW 274,00 252,62 266,00 407,80 

Kanada CWRS 13,5 %, St. Law. 314,00 289,50 290,61 445,53 

EU, Francie, stupeň 1 237,00 218,51 224,11 343,58 

EU, Německo, kvalita B 248,00 228,65 232,31 356,15 

EU, Rumunsko, Miling 12,5 % 237,00 218,51 221,37 339,38 

Ukrajina, krmná 185,00 - - - 

US, DNS 14 % (PNW) 314,00 289,50 292,40 448,27 

US No 2 HRW, 11,5 %, Golf 291,00 268,30 253,61 388,81 

US No 2 SRW, Golf 259,00 238,79 218,16 334,46 

Kukuřice     

US žlutá zrnová 3, fob Golf 205,00 189,01 185,44 284,30 

Argentina, Up River 206,00 189,93 189,98 291,26 

Brazílie, Paranagua 224,00 206,52 197,25 302,40 

Ječmen     

EU, Francie, krmný 212,00 195,46 204,99 280,04 

Austrálie (Adelaide) krmný 248,00 228,65 229,07 269,90 

Černomořský krmný 195,00 179,79 159,08 243,88 

Argentina, krmný 225,00 207,45 199,98 317,80 

Pramen:  AgrarMarkt Austria; převzato z IGC Londýn

 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 28.2.2024 

 
 
 

2 

 

 
leden 2024 

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

10 

 

Termínované obchody burzy MATIF (Marché  à Terme Intern. de France, Paris) a WCE*   EUR/t 

Pšenice  €/t 04.01.2024 18.01.2024 25.01.2024   04.01.2023 18.01.2023 25.01.2023 

květen 24 224,00 219,00 220,25 květen 23 297,00 286,00 280,50 

září 24 229,75 223,75 226,00 září 23 280,75 273,50 269,00 

prosinec 24 234,00 227,50 230,00 prosinec 23 280,25 274,00 269,75 

Kukuřice                

červen 24 204,25 191,50 192,00 červen 23 290,00 280,75 274,50 

srpen 24 208,00 195,75 195,00 srpen 23 291,50 282,25 278,25 

listopad 24 210,50 198,25 197,50 listopad 23 272,00 266,25 262,75 

Řepka (MATIF)             

květen 24 437,25 429,50 433,50 květen 23 592,50 543,50 529,25 

srpen 24 436,50 427,75 427,25 srpen 23 591,25 544,00 531,25 

listopad 24 440,75 432,25 430,00 listopad 23 591,75 547,50 534,75 

Řepka (WCE)             

březen 24 440,26 429,62 432,52 březen 23 607,35 576,06 544,69 

květen 24 446,22 433,91 435,44 květen 23 605,05 573,67 544,56 

červenec 24 450,53 437,17 438,43 červenec 23 605,33 575,17 545,85 

Poznámka: WCE* = Winnipeg Commodity Exchange, Kanada;  

Pramen:  AgrarMarkt Austria 
 
 

 

Export a import semen řepky olejky v Polsku                                    tis. EUR; tuny 

Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi   
 
 

Export a import řepkového oleje v Polsku                                                   tis. EUR; tuny 

Obd. I-XII Export 2022 Export 2023 Import 2022 Import 2023 

celkem 216 393 136 638 celkem 264 005 242 758 celkem 467 844 288 464 celkem 223 147 196 813 

Německo 96 251 62 057 Německo 146 443 141 066 Bělorusko 120 713 78 193 Ukrajina 49 461 59 166 

Slovensko 30 290 17 504 Nizozemí 31 292 32 533 ČR 79 620 47 217 ČR 55 771 40 670 

Nizozemí 16 774 12 455 Slovensko 17 828 15 805 Německo 76 326 46 897 Německo 55 178 40 492 

Litva 16 307 9 667 Litva 17 416 14 395 Rumunsko 47 419 27 982 Rakousko 9 423 8 226 

ČR 11 485 6 489 Švédsko 6 522 3 532 Ukrajina 33 906 25 948 Bělorusko 5 450 7 327 

Estonsko 9 066 7 611 Dánsko 5 639 3 784 Rakousko 28 351 15 930 Rumunsko 5 996 7 291 

 Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi

 

   
 

Obd. I-XII Export 2022 Export 2023 Import 2022 Import 2023 

celkem 256 441 373 107 celkem 436 945 867 428 celkem 704 583 1 027 191 celkem 212 816 322 528 

Německo 216 208 318 698 Německo 335 935 651 925 Ukrajina 378 243 662 156 ČR 60 678 113 712 

ČR 17 786 27 444 Nizozemí 37 686 83 284 Austrálie 104 741 127 718 Ukrajina 38 489 73 394 

V. Británie 6 252 7 114 Belgie 17 172 37 288 ČR 79 090 95 289 Rumunsko 30 727 56 062 

Francie 2 463 292 ČR 16 798 33 368 Rumunsko 49 345 66 591 Slovensko 29 675 60 869 

Slovensko 2 462 4 853 V. Británie 13 780 36 123 Francie 29 113 2 064 Francie 28 787 1 512 

Maďarsko 2 379 607 Francie 5 485 7 101 Německo 26 374 24 338 Německo 14 611 10 543 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 28.2.2024 

 
 
 

2 

 

 
leden 2024 

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

11 

Dovoz zemědělských produktů z Ukrajiny loni proti r. 2019 trojnásobně vzrostl  

Ve srovnání s rokem 2019 loni dovoz 

zemědělských produktů z Ukrajiny trojnásobně vzrostl. 

Zatímco před pěti lety dosáhl hodnoty 2,15 miliardy 

korun, v minulém roce činil přibližně 6,45 miliardy 

korun. Vyplývá to z informací ministerstva zemědělství 

(MZe). Právě na růst importu levnější produkce 

z Ukrajiny, zejména obilí, si stěžují zemědělci v Česku 

i dalších evropských zemích. Z Ukrajiny se v minulém 

roce do Česka dovezlo 87,8 tisíce tun obilovin za 525,2 

milionu korun, v roce 2019 to bylo 4,7 tisíce tun za 

24,6 milionu korun, uvádějí data Českého statistického 

úřadu (ČSÚ). Bezcelní dohoda s Ukrajinou vyprší letos 

v červnu, předseda polské vlády Donald Tusk na dnešní 

schůzce premiérů zemí visegradské čtyřky v Praze řekl, 

že je potřeba dohodu upravit. 

Ukrajina byla loni 13. zemí, odkud zemědělské 

zboží do Česka nejčastěji plynulo, vedlo Německo, 

Polsko a Nizozemsko. Z dovezených ukrajinských 

obilovin v minulém roce připadlo 19,6 tisíce tun za 

97,1 milionu korun na pšenici a sourež, tedy směs 

pšenice a žita. Ze zemí mimo Evropskou unii (EU) se 

ale loni nejvíce zemědělského zboží dovezlo z Číny, kdy 

hodnota importu činila přibližně sedm miliard korun, 

což byl ve srovnání s rokem 2019 dvojnásobný nárůst. 

Po Číně a Ukrajině z třetích zemí následovaly 

Norsko, Velká Británie, USA a Brazílie, uvádí MZe. 

Šestnácté v pořadí bylo Rusko, odkud loni hodnota 

dovozu dosáhla přibližně miliardy korun, ve srovnání 

s roky 2021 a 2022 ale klesla. Po Rusku se zemědělské 

produkty ze zemí mimo EU do Česka nejvíce dovážely 

z Argentiny, Jižní Afriky a Mexika. Celkově dovoz ze 

zemí mimo EU loni meziročně narostl o 7,3 procenta na 

60,4 miliardy korun. 

"Budeme pracovat také nad úpravou dohody 

o volném obchodu s Ukrajinou," uvedl Tusk. Polsko 

podle Tuska vede s Ukrajinou hovory o tom, že kromě 

dovozu obilí bude možná muset rozšířit embargo i na 

jiné komodity, pokud EU nenajde způsob ochrany 

evropského a polského trhu. 

Bezcelní dohoda s Ukrajinou, která vyprší letos 

v červnu, by podle ministra zemědělství Marka 

Výborného (KDU-ČSL) měla být prodloužena. Napa-

denou zemi je totiž potřeba nadále podporovat nejen 

vojensky, ale také ekonomicky, uvedl už dříve. Pro 

všechny zemědělce by však podle něj měly platit stejné 

podmínky, aby tak čeští farmáři neztráceli svou 

konkurenceschopnost. 

Zahraniční obchod Česka se zemědělským zbožím 

loni opět skončil zápornou bilancí, tentokrát 38 miliard 

korun. Ve srovnání s rokem 2022 byl schodek o 19,1 

procenta nižší. Vývoz loni meziročně vzrostl o 11,3 

procenta na 305,8 miliardy korun, dovoz o 6,9 procenta 

na 343,8 miliardy korun. 

         pokračování » str.12 
 

Světová produkce obilovin – přehled 

  

U pšenice se  odhadovaná světová  produkce sníží 
o 14,5 mil. t na 788,1 mil. t, celková produkce 
kukuřice by se měla zvýšit o 71,1 mil. t na 1 234,3 
mil. t, u celosvětové produkce cereálií se očekává 

zvýšení produkce o 1,88 % na celkových 2 309,9 
mil. t.    

Pramen: IGC, GMR No. 553 k 15.2.2024 

 

https://eagri.cz/public/portal/mze/ministerstvo-zemedelstvi/zahranicni-vztahy/agrarni-zahranicni-obchod/vysledky-agrarniho-zahranicniho-obchodu-cr-v-roce-2022
https://apl.czso.cz/pll/stazo/STAZO.STAZO


 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 28.2.2024 

 
 
 

2 

 

 
leden 2024  

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

 

12 

Dovoz zemědělských produktů z Ukrajiny … dokončení  

 Vývoz ze zemí mimo EU z let 2019 až 2023 (v mld. Kč): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pramen (tabulka): MZe 

Pramen: https://www.agris.cz 

 

Pro vyšší kvalitu ječmene do piva zkusí vědci regenerativní zemědělství  

 Plochy ječmene v ČR dlouhodobě klesají. Od roku 

2000 se pole s touto obilovinou zmenšila zhruba o 35 

procent, nyní zabírá kolem 321 tisíc hektarů. Vědci ho 

teď budou zkoumat s pomocí regenerativního 

zemědělství. 

Pražený ječmen (tmavý) a karamelový slad (světlejší) |  

foto: Jiří Švorc, Xman.cz 

Hlavní pokles ploch nastal po vstupu do EU, do té 

doby se jeho plochy pohybovaly i na více než 500 tisících 

hektarů. Jeho využití je mimo jiné ve sladovnické kvalitě do 

piva. Sladovnického ječmenu je ale ještě méně, pěstuje se 

zhruba na 192 tisících hektarech. 

Aby nedocházelo k dalšímu snižování ječmenných 

ploch, snaží se nyní vědci spolu se zemědělci a pivovarníky 

stabilizovat kvalitu úrody, pokud zrno nevyhoví nárokům na 

slad, prodávají ho pěstitelé o několik tisíc korun na tunu 

levněji na krmné účely. 

Cestou podle nich může být regenerativní zemědělství, 

tedy mimo jiné minimální orba a využívání stálého pokryvu 

půdy. To ale přináší zase další rizika, jako jsou ideální úkryty 

pro přemnožené hraboše. 

Ve třech lokalitách na Vysočině, Královéhradecku a ve 

středních Čechách na ploše 213 hektarů nyní zkouší vědci 

sbírat data v projektu Pro ječmen. „Pole jsou neustále oseta 

nebo pokryta, abychom je ochránili proti erozi a pomocí 

kořenů půdu prokypřili. Využíváme meziplodiny, které 

chrání půdu v období mezi pěstováním hlavních plodin 

a doplňují do ní živiny. Zároveň s půdou zacházíme velmi 

šetrně, aby docházelo k jejímu minimálnímu narušování, 

a nerozrušujeme ji hlubokou orbou,“ vysvětluje agronom ze 

zemědělské skupiny JTZE Tomáš Sojka. 

Mělo by se tak zvýšit množství organické hmoty 

v půdě a posléze i kvalita ječmene. „Organická hmota totiž 

pomáhá změnit strukturu půdy, ta je pak lépe prokypřená 

a dokáže udržet větší množství vody. To je důležité, protože 

v blízké budoucnosti budeme čelit častějším výkyvům 

počasí a udržení půdní vláhy bude mít při delším výskytu 

sucha vliv na produkci,“ dodal Vojtěch Lukas z Ústavu 

agrosystémů a bioklimatologie Mendelovy univerzity v Brně. 

S iniciativou přišel Plzeňský Prazdroj, který tak doufá 

v dlouhodobou podporu kvalitního zrna. 

Minimálně na pět let 

Projekt je nyní nadimenzovaný na pět let, následně 

ale bude možná pokračovat. Obecně totiž plochy, kde se 

s regenerativním zemědělstvím začíná, mají zhruba tři roky 

horší výnosy, výsledky by tak mohly být ze začátku 

negativní, s přibývajícími roky by se ale měla úroda 

zvětšovat. 

Podle předsedy představenstva JTZE Jana Šimka je 

problémem i nastavení evropských dotací. Například pokud 

se zemědělec rozhodne pěstovat právě ječmen, získá na 

země původu 2023 2022 2021 2020 2019 

Čína 7,00 5,70 3,80 3,50 3,50 

Ukrajina 6,45 5,05 4,02 3,04 2,15 

Norsko 4,40 3,90 3,00 2,40 1,70 

Velká Británie 3,80 3,70 3,30 4,20 4,40 

USA 3,50 2,90 2,40 2,40 2,50 

Brazílie 2,70 2,60 1,60 1,40 1,70 

… Rusko 1,00 1,60 1,30 0,79 0,65 

Argentina 1,00 1,70 0,78 0,83 0,73 

Jižní Afrika 0,98 1,00 0,66 0,60 0,51 

Mexiko 0,92 0,88 0,73 0,75 0,77 

https://www.agris.cz/
http://www.xman.cz/


 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 28.2.2024 

 
 
 

2 

 

 
leden 2024  

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

 

13 

základních dotacích zhruba 3 400 korun, po odečtení daně 

z nemovitosti tak podle něj jde o zhruba 1 800 korun na 

hektar. Pokud se ale rozhodne tuto plochu zatravnit, získá 

díky ekologickým platbám po odečtení daně zhruba 

trojnásobek této sumy. 

Státní politika tak podle něj více podporuje plochy 

s trávou než právě s potravinářskými plodinami. Na druhou 

stranu se ale prodejem ječmene získají další prostředky, 

nyní přes 5 000 korun za tunu a průměrná úroda byla loni 

podle ČSÚ přes 5 tun jarního ječmene z hektaru. 

pramen: https://www.idnes.cz  

 

Odhady světové produkce cereálií – únor 2024                                                           mil. t 

Komodita / sezóna 
odhad dat předpověď  Výhled 23/24 

20/21   21/22 22/23 11.1. 15.2. 

Cereálie 
celkem 

Produkce 2226 2294 2 267 2 307 2 310 

Dovoz* 427 426 428 415 419 

Spotřeba 2244 2296 2 270 2 314 2 317 

Sklady 602 599 596 590 589 

PŠENICE 

Produkce 773 780 803 788 788 

Dovoz* 191 198 208 198 200 

Spotřeba 773 784 795 804 803 

Sklady 277 272 280 266 265 

KUKUŘICE 

Produkce 1 136 1 223 1 163 1 230 1 234 

Dovoz* 188 180 180 176 177 

Spotřeba 1 157 1 216 1 175 1 218 1 222 

Sklady 279 287 275 287 286 

Pramen: INTERNATIONAL GRAINS COUNCIL, GMR No. 553 k 15.2.2024; http://www.igc.int/ Pozn.: * = sezóna u obilovin je VII-VI násl. roku 

EU 27: ceny mlynářské pšenice na trzích CZ/DE (€/t) 

 
Pramen: EK;  https://agridata.ec.europa.eu/  

https://www.idnes.cz/


 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 28.2.2024 

 
 
 

2 

 

 
leden 2024  

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

 

14 

IGC Index zrnin a olejnin (GOI) k 23.2.2024                               báze leden 2020 = 100 

Pramen: INTERNATIONAL GRAINS COUNCIL, www.igc.int 

Prognóza celkové světové produkce obilovin – přehledová tabulka              mil. t     

Sezóna 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 
2021/22 2022/23 2023/24 

(odhad) (předpov.) (projekce) 

Počáteční stav 662,5 649,1 623,4 618,2 603,0 602,5 599,7 

Výroba 2 142,1 2 145,0 2 193,2 2 226,5 2 297,2 2 269,7 2 295,4 

Dovoz 369,9 364,9 396,8 426,8 425,7 428,2 410,1 

Celková 
dostupnost 

2 803,9 2 793,7 2 815,4 2 844,2 2 897,3 2 868,1 2 899,5 

Potravinářství 712,7 720,5 731,7 745,3 752,1 756,3 761,2 

Krmiva 959,0 963,9 990,0 1 007,6 1 042,6 1 019,4 1 043,5 

Průmysl 366,9 368,5 356,8 359,8 369,0 363,5 371,1 

jiný 116,1 117,6 119,7 129,7 133,6 132,2 132,0 

Celková spotřeba 2 154,8 2 170,4 2 198,3 2 242,6 2 297,1 2 270,4 2 311,2 

Vývoz b) 369,9 364,9 396,8 426,8 425,7 428,2 411,0 

Konečný stav 650,1 623,2 617,1 602,4 601,3 598,4 585,2 

a) Příslušné hospodářské roky. Pšenice a hrubá zrna. kromě rýže 

Pramen: INTERNATIONAL GRAINS COUNCIL, www.igc.int

 

http://www.igc.int/


 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 28.2.2024 

 
 
 

2 

 

 
leden 2024  

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

 

15 

 

Evropská unie už zemědělcům ustoupila, upozorňuje agrární analytik Havel  

Traktorový protivládní protest v Praze na začátku 

týdne nebyl nejšťastnějším krokem. Myslí si to agrární 

analytik Petr Havel. „Jeho pořadatelé podle všeho sledují 

spíš domácí politické cíle,“ říká v rozhovoru pro Deník. 

Čeští zemědělci byli podle něj vždy nejednotní. Velcí 

hráči mají jiné zájmy  

Demonstrace zemědělců v Praze  

19. února 2024. | Foto: Deník/Radek Cihla 

než střední podniky, samostatnou kategorií jsou sedláci 

v rodinných farmách. Expert také shrnuje, jaké ústupky 

zemědělcům v tomto období Evropská komise již učinila. 

Pražské protesty ve čtvrtek vystřídá mezi-

národní akce zemědělců, u nás pod patronací 

Agrární komory České republiky na hranicích se 

Slovenskem a Polskem. Proti čemu se bouří? 

Upozorňují na komplikovanou zemědělskou 

politikou Evropské unie. Jsou proti přebujelé byrokracii, 

přehnaně přísné evropské zelené dohodě, takzvanému 

Green Dealu, nebo levnější konkurenci ze třetích zemí, 

jako je Ukrajina. Což souvisí také s prodražováním naší 

produkce kvůli přibývajícím povinnostem a regulacím. 

(Agrární komora sdělila, že jsou čeští zemědělci solidární 

s ukrajinskými pěstiteli, ale nemůže to být na úkor 

českých, potažmo evropských zemědělců – pozn. Re-

dakce). 

Jak silný mají protestující hlas v Evropské 

unii, dovolají se změn? 

V něčem se to už stalo. Evropská komise nedávno 

reagovala na evropské protesty, navrhla omezení 

dovozu zemědělských produktů z Ukrajiny. V praxi ale 

stejně v zemi sužované válkou lidé spíše bojují, a stále 

méně pěstují a produkují. Objem vývozu už nyní klesá. 

Zemědělci ale poukazují na víc problémů. 

Za ten největší považuji zvyšující se náklady na 

produkci. Pomohlo by jim zjednodušení podmínek 

a odbourání některých povinností. Sami uvádějí, že stále 

větší byrokratická zátěž mnohé odrazuje od pokračování 

ve výrobě potravin. Žádali třeba o větší flexibilitu 

u pravidel ohledně půdy. 

A v tomto Evropská komise ustoupila – aktuálně 

platí nové nařízení, díky němuž evropští zemědělci 

získali částečnou výjimku z pravidel pro ponechání půdy 

ladem. Pod stolem zatím skončil i návrh na plošné 

omezení pesticidů v evropských státech do roku 2030. 

Je otázka, zda není správné půdu příliš 

nevytěžovat a nezatěžovat chemikáliemi. 

Ano, takový obecný cíl je správný. Problém evropské 

zemědělské politiky je způsob, jak ho chce dosáhnout. 

Příliš tlačí na pilu. Povinností a regulací je navrženo tolik, 

že je to velká komplikace. 

Zemědělci tvrdí, že jsou pro opatření, která 

přispějí ke zlepšení stavu životního prostředí, 

ale Green Deal má přehnané ambice. 

Uvedu příklad - chemické prostředky proti škůdcům. 

Nahradit je šetrnějšími biologickými zatím není 

dostatečně efektivní. Tato alternativa má výrazně nižší 

účinnost a je nutná opakovaná aplikace. To znamená 

vyšší náklady. Zemědělce případně štve nedostatečná 

kompenzace. 

Podle Agrární komory chtějí spravedlivější 

systém dotací.  

Většina dotačních programů je nastavena spíše pro 

větší a střední podniky. Které také obhospodařují 

většinu půdy. Nyní se vede debata o změnách systému 

rozdělování miliard korun z dotací na plochu mezi ty 

malé a velké. Loni se částečně narovnaly podmínky tím, 

že se menším farmářům přilepšilo. Teď se ale zvažuje 

přidat zemědělským podnikům s řádově několika tisíci 

hektary. 

       

Pramen: https://www.denik.cz

 

 

 

 

https://www.denik.cz/z_domova/protest-zemedelcu-v-praze-blokada-situace.html
https://www.denik.cz/z_domova/protest-zemedelcu-v-praze-blokada-situace.html
https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=97082&idc=12198194&ids=4503&idp=94988&url=https%3A%2F%2Fwww.bosch-homecomfort.com%2Fcz%2Fcs%2Focs%2Frodinne-domy-a-byty%2Fregulace-1098145-c%2F
https://www.denik.cz/cesko-a-eu/ukrajina-obili-vyvoz-ceny-eu-sojdrova-palata-podcast-hranice-tranzit.html
https://www.denik.cz/cesko-a-eu/ukrajina-obili-vyvoz-ceny-eu-sojdrova-palata-podcast-hranice-tranzit.html
https://www.denik.cz/tagy/evropska-komise-401.html?list=actual
https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=96539&idc=12198194&ids=750&idp=89095&url=http%3A%2F%2Fwww.jaktridit.cz%2Fpriroda%2F
https://www.denik.cz/tagy/zelena-dohoda-pro-evropu-96699.html?list=actual
https://www.denik.cz/cesko-a-eu/protesty-evropskych-zemedelcu-analyza.html


 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 28.2.2024 

 
 
 

2 

 

 
leden 2024  

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost pro 28.2.2024 

1 EUR = 25,350 CZK           1 CAD = 17,254 CZK       1 USD = 23,442 CZK  

1 GBP = 29,634 CZK       100 HUF  =  6,464 CZK        1 PLN  =   5,892 CZK 

                        1 CHF = 26,632 CZK 

Vydavatel 
 

TIS ČR, SZIF 

 
Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí oddělení  
agrární informatiky 

 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 

e-mail: Tomas.Materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Jiří Očenášek  

komoditní manager 
 

 

tel : 703 197 490 

fax: 222 871 591 

e-mail: Jiri.Ocenasek@szif.cz 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování  tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 

autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 

charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF. 


